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Информация

по результатам проведенного контрольного мероприятия

«Анализ реализации программ формирования современной городской среды в 2023 году»

Контрольно-счетной комиссией Ракитянского района проведено контрольное мероприятие «Анализ реализации программ формирования современной городской среды в 2023 году». В ходе проверки было установлено следующее:
Для реализации программ формирования  современной городской среды на основании Соглашения о предоставлении субсидии из бюджета Белгородской области бюджету муниципального образования на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды от 31.01.2023 года №14648000-1-2023-009, заключенного между Министерством жилищно-коммунального хозяйства Белгородской области и Управлением строительства, транспорта, ЖКХ и топливно-энергетического комплекса администрации Ракитянского района, предоставленных субсидий из областного бюджета бюджету муниципального района «Ракитянский район»  в соответствии с законом Белгородской области от 23 декабря 2022 года № 246 «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

 Субсидия предоставлена на реализацию программ формирования современной городской среды, в соответствии с правилами предоставления и распределения субсидий, утвержденных  постановлением Правительства Белгородской области  от 25 августа 2017 года № 329-пп «Об утверждении государственной программы Белгородской области «Формирование современной городской среды на территории Белгородской области».

Расходные обязательства муниципального образования, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, установлены постановлением администрации Ракитянского района от 20.10.2017г. № 181 «Об  утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Ракитянского района на 2018-2024 годы». 
Согласно пункту 2 статьи 179 Бюджетного кодекса объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации государственных (муниципальных) программ утверждается законом (решением) о бюджете. Решением Муниципального совета Ракитянского района от 26.12.2022 года № 1 «О районном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» утверждены бюджетные назначения на реализацию муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории Ракитянского района Белгородской области» в 2023 году в сумме 22 541 445,0 рублей. 

В Ракитянском районе по программе  предусмотрено  благоустройство  следующих объектов:

1. Благоустройство набережной (левый берег) ул. Коммунаров п.Ракитное  Ракитянского района.

2. Благоустройство парка «Победа» в п. Пролетарский Ракитянского района. 

В ходе проведения контрольного мероприятия установлено, что для реализации программы  «Формирование комфортной городской среды»  заключены следующие муниципальные контракты с управлением строительства, транспорта, ЖКХ и топливное - энергетического комплекса:

1. Муниципальный контракт по «Благоустройству парка «Победа» в п.Пролетарский Ракитянского района  от 29 декабря 2022 года  № 516,  заключен Управлением строительства, транспорта, ЖКХ и топливно-энергетического комплекса администрации Ракитянского района с Индивидуальным предпринимателем Магеровым Ибрагимом Азимбек Оглы. 

Цена Контракта составляет  в текущих ценах 3 618 552 (три миллиона шестьсот восемнадцать тысяч пятьсот пятьдесят два)  рубля  10 копеек, без НДС.

Проверкой исполнения контракта по благоустройству парка «Победа» в п.Пролетарский Ракитянского района было установлено, что все работы выполнены согласно контракта. Была проведена проверка фактического соответствия выполненных работ в  данном парке с актами о приемке выполненных работ №1 от 10.05.2023г., №2 от 15.06.2023г., №3 от 26.07.2023г.

Проверкой установлено, что приемку выполненных работ осуществляет приемочная комиссия, имеются комиссионные акты сдачи-приемки выполненных работ от 10.05.2023г., 15.06.2023г.,26.07.2023г, что соответствует п.6 ст.94 Федерального закона  № 44-ФЗ.

Нарушений не установлено. Количество и объемы работ соответствуют предоставленным первичным учетным документам.  
2. Муниципальный контракт на Благоустройство набережной (левый берег) ул.Коммунаров п.Ракитное Ракитянского района  от 29 декабря 2022г,   № 517 заключен Управлением строительства, транспорта, ЖКХ и   топливно-энергетического комплекса  с ООО «Белогор».
Цена Контракта определена на основании локального сметного расчета, составляет в текущих ценах 18 922 798 восемнадцать миллионов девятьсот двадцать две тысячи  семьсот девяносто  восемь) рублей 67 копеек, в том числе НДС 3 153 799 (три миллиона сто пятьдесят три тысячи семьсот девяносто девять) рублей 78 копеек.
 В ходе проверки установлено, что согласно распоряжения администрации Ракитянского района  Белгородской области  от 29.09.2023г. № 1241 «О согласовании внесения изменений в существенные условия муниципального контракта № 517 от 29.12.2023г. «Благоустройство набережной (левый берег) ул.Коммунаров п. Ракитное Ракитянского района» согласовано осуществление внесения изменений в существенные условия муниципального контракта № 517 от 29.12.2023г. «Благоустройство набережной (левый берег) ул.Коммунаров п.Ракитное Ракитянского района», продлен срок контракта до 31 октября 2023 года.
 Проверкой исполнения контракта по благоустройству набережной  (левый берег) ул. Коммунаров п.Ракитное Ракитянского района было установлено, что все работы выполнены согласно контракта. Была проведена проверка фактического соответствия выполненных работ на данной набережной с актами о приемке выполненных работ №1 от 16.06.2023г., №2 от 18.07.2023г., №3 от 13.09.2023г.,№4 от 18.09.2023г.,№5 от 13.10.2023г.№ 6 от 18.10.2023г.
Проверкой установлено, что приемку выполненных работ осуществляет приемочная комиссия, имеются комиссионные акты сдачи-приемки выполненных работ от 15.06.2023г., 18.07.2023г., 13.09.2023г, 18.09.2023г., 13.10.2023г, 18.10.2023г., что соответствует п.6 ст.94 Федерального закона  № 44-ФЗ.
Нарушений не установлено. Количество и объемы работ соответствуют предоставленным первичным учетным документам.  
В результате проведенного контрольного мероприятия «Анализ реализации программ формирования современной городской среды», в ходе визуального осмотра объемов выполненных работ по исполненным вышеуказанным контрактам, по основным параметрам, нарушений не установлено. 
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